Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Pitimbu

Gabinete da Prefeita

DIÁRIO OFICIAL

               ANO XIX PITIMBU, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO EXTRA

P
ág

in
a1

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

GABINETE DO PREFEITO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
GABINETE DA PREFEITA

Decreto n.° 062 /2021, de 31 de dezembro de 2021.

REGULAMENTA O INCISO VI, DO ARTIGO 39 DA LEI
MUNICIPAL 340/2010, ESTABELECENDO CRITÉRIOS
OBJETIVOS PARA CONCESSÃO DE ABONO AOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE PITIMBU QUE
ESTIVERAM EM EFETIVO EXERCÍCIO DURANTE O ANO DE
2021, NOS TERMOS DO § 2º DO ARTIGO 26 DA LEI FEDERAL
Nº 14.113/2020.

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PITIMBU, Estado da Paraíba,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, § 8º,
inciso II, da Constituição do Estado da Paraíba, combinado com o

art. 65, inc. IV, da Lei Orgânica para o Município de Pitimbu – PB,
e

CONSIDERANDO a obrigação constitucional, prevista no artigo
212 – A, Inciso XI, da CRFB/88, onde resta estabelecido que
proporção não inferior a 70% dos recursos recebidos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB será
destinada ao pagamento dos profissionais da educação básica em
efetivo exercício;

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei nº 14.276, de 27 de
dezembro de 2021, que alterou a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro
de 2020, que regulamenta o Fundo de Valorização de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB, incluindo em especial, a
redação do § 2º do artigo 26 nos seguintes termos:

§ 2º Os recursos
oriundos do
Fundeb, para
atingir o mínimo
de 70% (setenta
por cento) dos
recursos anuais
totais dos Fundos
destinados ao
pagamento, em
cada rede de
ensino, da
remuneração dos
profissionais da
educação básica
em efetivo
exercício,
poderão ser
aplicados para
reajuste salarial
sob a forma de
bonificação,
abono, aumento
de salário,
atualização ou
correção salarial
(§ 2º, do artigo
26 da Lei nº
14.113/2020).
Grifo nosso.

CONSIDERANDO a previsão em Lei Municipal nº 340/2010, que
instituiu o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações dos
Servidores Públicos do Magistério do Município de Pitimbu, para
concessão de abono aos profissionais referidos no artigo 1º da
Lei 13.935/2019, bem como os profissionais definidos nos
termos do artigo 61 da Lei 9.394/1996, tudo a teor do que
prevê o inciso II, do Parágrafo único, do artigo 26 da Lei
Federal n.º 14.113/2020, conforme consta no inciso VI, do
artigo 39 do referido PCCR, e incisos V, VI e VII, do § 2º, e §§ 3º,
4º, 5º e 6º do mesmo artigo 39, incluídos e/ou alterados através da
Lei Municipal nº 541 de 31 de dezembro de 2021;

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

Adelma Cristovam dos Passos

Prefeita Constitucional

Valter Monteiro dos Santos Filho

Secretário de Administração

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ

08.916.785/0001-59

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICIPIO

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002

(Distribuição Gratuita)

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Pitimbu

Gabinete da Prefeita

DIÁRIO OFICIAL

               ANO XIX PITIMBU, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO EXTRA

P
ág

in
a2

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido a título de

remuneração, fundamentado na legislação supra informada, sob a
forma de abono para os profissionais da educação básica de
Pitimbu que estiveram em efetivo exercício durante o ano de 2021,
no valor global de R$ 601.587,02 (seiscentos e hum mil,
quinhentos e oitenta e sete reais e dois centavos), cujo pagamento
fica condicionado ao atendimento dos critérios objetivos
estabelecidos neste Decreto.

Art. 2 º - Ficam estabelecidos como

critérios objetivos para concessão do abono destacado no artigo
1º:

I - O valor do abono não poderá ser

superior a 50% (cinquenta por cento) da remuneração
bruta anual do servidor;

II - O valor global destinado ao

pagamento do Abono não poderá ser superior a 70,1%
(setenta inteiros e um centésimo por cento) dos recursos
disponíveis na conta municipal do Fundo de Valorização de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, no dia
31/12/2021;

III – O abono será concedido de

forma proporcional ao salário do servidor levando em
consideração à média de carga horária a ele atribuída no
exercício financeiro de 2021, incluída a carga horária
suplementar, se houver;

IV - O abono será concedido de forma

proporcional ao salário do servidor que durante o exercício
financeiro de 2021 tenha frequência mínima aferida pela
Secretaria de Educação, acima de 2/3 (dois terços) da carga
horário anual;

V - Caso o servidor seja titular de

mais de um vínculo com a Secretaria da Educação, fará
“jus” apenas a um abono, sendo necessariamente relativa
á matrícula mais antiga;

VI - O abono será calculado de forma

proporcional, para os profissionais que ingressaram no
serviço público durante o exercício financeiro de 2021.

VIII – O abono será calculado de forma

proporcional, respeitando os critérios acima estabelecidos, e ainda
de acordo com a seguinte base de cálculo:

a) Será aferida individualmente base de

cálculo no valor proporcional ao limite de 50% da Remuneração
Bruta Anual percebida durante o exercício financeiro de 2021 por
cada Profissional;

b) Sob o resultado da proporção individual

contida na alínea “a”, será calculado o valor do abono, na razão

linear de 1,3/12 (um inteiro e três décimos de doze avos), conforme
relação anexa ao presente Decreto.

c)   Formula prática do cálculo:

Exemplo do Cálculo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS
Prefeita Constitucional do Município de Pitimbu

METADE DA RENDA BRUTA ANUAL ÷ 12 AVOS  x 1.3

R$ 35.000,00 ÷ 12 = R$ 2.916,66 x 1.3 = R$ 3.791,65

R$: 3.791,65 = Valor do Abono

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Pitimbu

Gabinete da Prefeita

DIÁRIO OFICIAL

               ANO XIX PITIMBU, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO EXTRA

P
ág

in
a3

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Pitimbu

Gabinete da Prefeita

DIÁRIO OFICIAL

               ANO XIX PITIMBU, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO EXTRA

P
ág

in
a4

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59

-------------- FIM DA EDIÇÃO -------------